#### NOTE.

(y) *Φύσιν τε λέγω καὶ ὑπόστασιν*. Istud, quod superioris explicatio est, τοῦ καθ' ἑκατέραν, *secundum utramque naturam scilicet et personam*; Turr. velut absolutum facit relatum ad ὑπογράφοντες, quo mihi ejus propositio non ferenda videtur, dum sic scribit, quasi Maximi sententiam reddens. *Describentes, inquam, Filium esse naturam et hypostasim, quod est ab Ecclesia alienum*. Ego non sic didici, nec me docuit Maximus; imo hunc Ecclesiae catholicae sensum accepi: nulla enim naturae et hypostasis in Filio oppositio, ut non Catholice utrumque dici debeat, etsi idem dumtaxat ratione naturae cum Patre communicet, non ratione personae; unumque hoc alienum: dicat Maximus ad

**D** Ecclesia catholica, id est, cum eo communicare ratione utriusque, quod est personalem amborum oppositionem, ac proinde distinctionem, Sabelliano errore, tollere. Sic pronum in theologia, ex verbis incaute prolatis, in haeresim incidere, aut certe haeticam pro Catholica propositionem dare.

(z) *Τῇ δὲ ἀχράντῳ Μητρὶ*. Turr. quod est ad-versative, quasi conjunctive ponit, *et cum Matre Virgine*; quod forte error typorum est, pro, *sed*; ut et quod paulo post sequitur, impugnando tertiam illam totius seu personae operationem, ὅπερ ἀδύνατον· quod est possibile, pro impossibile. Posuit Jac. Gretseri edendo sodalis posthumum hoc opus, sedulior opera elucere.

ἀλλ' οὐχὶ μόνον φύσει παθητοὺς ἀποφαίνουσιν· εἰ γὰρ τῇ τρίτῃ κατ' αὐτοὺς, ἢ ὡς ἐκείνοις φίλον καλεῖν, τῇ τοῦ ὄλου, τουτέστιν, τῇ τῆς ὑποστάσεως ἐνεργείᾳ, τὸ συγγενὲς πρὸς ἡμᾶς ἀποσώζειν φασὶ τὸν Χριστόν· καθ' ἣν ἐκουσίως, οὐ τὴν πείραν μόνον προσιέμενον τῶν παθημάτων, ἀλλὰ καὶ τὴν δύναμιν τῶν θαυμάτων ἐπιδεικνύμενον, τοῦτον εἰκότως ἐπιγιώσκουσιν, ὅπερ ἀδύνατον. Οὐ γὰρ οἶόν τε τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ἐνέργειαν, ἢ θέλησιν, ἢ φύσιν τὸ σύνολον, θεῖαν ἐν ταύτῃ καὶ ἀνθρωπίνην ὑπάρχειν· ἢ ἀκτιστον, καὶ κτιστόν· ἢ ἀναρχον, καὶ ἡργμένην· ἢ σύνθετον, καὶ ἀσύνθετον· ἕνα τῇ αὐτῇ καὶ μιᾷ πρὸς ἑκάτερον, τὸν τε Πατέρα φημί καὶ τὴν Μητέρα, τὸ συγγενὲς ἀποσιώζῃ φύσει καὶ ἀπαράλλακτον ὁ Υἱός· ἢ τὰ ἑκάτερα δρᾷ κατὰ τὴν αὐτὴν, τὰ τε θεῖα λέγω φύσει καὶ τὰ ἀνθρώπινα. Τοῦτο γὰρ οὐδ' ἂν οἱ τοὺς τραγελάφους πλάττοντες ἐννοήσαιεν.

Εἰ δὲ ἀδύνατον, τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ἐνέργειαν, ἢ θέλησιν, ἢ φύσιν, θεῖαν ἐν ταύτῃ φύσει συγχάνειν καὶ ἀνθρωπίνην· ἢ κατὰ τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ἑκατέροις, Πατρὶ φημί καὶ Μητρὶ κοινωνεῖν, ἢ ἑκάτερα δρᾷν, τὰ τε θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα τὸν Υἱόν· προσφυῶς δὲ μᾶλλον, ὡς εἴρηται· τῇ μὲν θεῖᾳ, τὰ θεῖα, τῇ δὲ κατ' αὐτὴν ἀνθρωπίνῃ, τὰ ἀνθρώπινα· μετὰ μέντοι τῆς θατέρου κοινωνίας καὶ συμφυῖας, ἀλλ' οὐ διηρημένως· ἄρα καὶ ἀνώνυμος ὡς ἀνύπαρκτος, ἢ τρίτη κατ' ἐκείνους ἐνέργεια, μηδενὶ κυρουμένη λόγῳ τε θεῖῳ, καὶ Πατρὶ παντελῶς.

Καὶ τί τῷ ὄλω παρέχομεν, φασὶν, εἰ μὴ τὴν μίαν ὡς ἐνὶ τῷ ὄλω διὰ τὴν ἔνωσιν διδοῦμεν ἐνέργειαν; ἀλλ' ἠγνόησαν, ὅ τι καὶ λέγουσιν, οἱ ταῦτα προφέροντες. Οἴόμενοι γὰρ ἄλλο τι τὸ ὄλον εἶναι παρὰ τὰ αὐτοῦ αἰκεῖα μέρη, ἐξ ὧν καὶ ἐν οἷς συνέστηκεν, ἐσχυρίζονται πως ὀφείλειν, οὐκ ἐξ ἀποδείξεως, ἀλλ' ἀποφάνσεως, καὶ ἄλλο τι παρὰ τὸ κατὰ φύσιν τοῖς μέρεσιν ἐνυπάρχον, τῷ ὄλω προσάπτειν ὡς ὄλω· φημί δὲ τὴν μίαν ἐνέργειαν. Δείξουσιν οὖν πρότερον, ἑτέραν παρὰ τὴν τῶν οἰκειῶν μερῶν ὑπαρξίν ἔχειν τὸ ὄλον· καὶ εἰθ' οὕτως αὐτῷ καὶ ἑτέραν, ὡς ὄλω, παρὰ τὰς ἐνυπαρχούσας τοῖς μέρεσιν οὐσιώδεις ἐνεργείας, προσημῶσιν αὐθις ἐνέργειαν. Εἰ δὲ μὴ ἑτέραν κατὰ φύσιν ὑπαρξίν, οὐδ' ἑτέραν δηλονότι κατὰ φύσιν ἐνέργειαν τῷ ὄλω παρὰ τὰς τῶν μερῶν ἀποδώσωσιν. Ἐκάτερα γὰρ κατὰ φύσιν ὧν ὁ Χριστός· Θεὸς γὰρ φύσει καὶ ἀνθρώπος ὁ αὐτός· τὰ ἑκάτερα· ἴδια φύσεως κατὰ φύσιν ἔχει· τὴν τε θεῖαν φημί θέλησιν καὶ ἐνέργειαν, καὶ τὴν ἀνθρωπίνην θέλησιν καὶ ἐνέργειαν· ἀλλ' οὐχὶ μίαν μόνην, ἐπ' ἀναιρέσει τῶν δύο κατὰ φύσιν ἐνεργειῶν· ἢ ἄλλην πρὸς ταῖς δύο κατὰ φύσιν· τουτέστι, τρεῖς ἐνεργείας τε καὶ θελήσεις.

Ἐκατέραν τοίνυν, ὡσπερ οὐσίαν, οὕτω καὶ ἑκατέραν οὐσιώδη θέλησιν καὶ ἐνέργειαν, τῷ αὐτῷ

rum effectores, non vero solum naturā patibiles, asserunt; siquidem penes tertiam illis invectionem operationem, vel (ut ipsi libentes vocant) quæ sit totius (id est, personæ) operatio, aiunt constare Christo nobiscum affinitatem; secundum quam voluntarie, non solum passionum eum sensum admittente ac periculum, haud immerito agnoscunt, verum etiam miraculorum exhibere potentiam, quod plane impossibile est. Non enim fieri potest, ut una eademque operatio, sive voluntas aut omnino natura, simul et semel divina sit atque humana, aut creata et increata, vel principii expers ac cæpta, aut composita et compositione vacans; ut eadem ipsa unaque Filius cum ambobus (Patre scilicet et Matre) naturalem ac invariabilem affinitatem retineat, aut per eandem utraque operetur, tum quæ natura divina sunt, tum quæ humana. Hoc namque nec iis qui hircocervos fingunt, unquam in animum venerit.

Sin autem fieri non potest, ut una eademque operatio, vel voluntas, aut natura, divina simul natura sit et humana, vel ut Filius secundum unam eandemque operationem cum ambobus (Patre scilicet ac Matre) communionem habeat, aut utraque operetur divina pariter atque humana; quin potius pro cuiusque apte ratione, uti dictum est; divina quidem, divina; humana autem, humana, cum alterius tamen communionem ac cohesionem; sed non divise: ergo etiam nulla vel nomine, ut quæ nec vere sit, tertia illorum operatio est, quam divina **61** nulla auctoritas ac Scriptura, nemoque prorsus Patrum statuat.

Quid vero, inquam, toti præbebimus, nisi unam illi ut uni unionis causa operationem tribuamus? Verum ignorant id ipsum quod loquuntur, qui hæc enuntiant. Existimantes enim aliud quid esse totum præter ejus proprias partes, ex quibus et in quibus consistit; non velut id certa ratione probent, sed quasi ipsi pro arbitrio sententiam ferant, necesse affirmant, ut et aliud quid præter id quod partibus natura inest, toti ut totum est (una scilicet operatio) adjungatur. Ostendant igitur prius, aliam totum existentiam habere ac substantiam, quam quæ suarum est partium; sicque ei ut toti, præter essentielles operationes quæ partibus insunt, aliam rursus operationem tribuant. Sin autem non aliam naturalem existentiam ac substantiam tribuunt, nec utique naturalem aliam operationem, quam quæ partium sunt, toti ascribant. Cum enim Christus utrumque sit per naturam (idem enim Deus est et homo natura) quæ utriusque nature propria sunt, hæc habet; tum nempe divinam voluntatem ac operationem, tum et humanam itidem; at non unam duntaxat, quæ naturalis duplex operatio perimatur; aut aliam præter duas naturales, quo tres ejus operationes ac voluntates existant.

Quemadmodum igitur utramque essentiam, sic et essentialem voluntatem ac operationem, uni ei-

demque Christo natura tribuimus. Quamquam enim ejus partium distinctionem considerantes, ejus divinitati divina, atque ejus humanitati humana convenienter ascribimus; ob unionem tamen, quæ sunt propria utriusque naturæ, utrique vicissim ac reciproca commutatione adjungimus. Ex quo est, ut et Deum patibilem adversus peccatum dicamus, et carnem et assumptam unctam deitate, idque affectam, quod id a quo uncta est; ausimque dicere, æque Deum (ὁμόθεον) ut Gregorius Theologus loquitur; et nec divina divine operatum; nec per carnem enim anima intelligente præditam, et igitur personaliter unitam; non nuda deitate, ut Arius: et nec humana more hominis; quippe infinite virtutis licentia, non ulli necessitati obnoxium. Non enim velut in nobis, quod Verbum assumpta carne passione defungebatur, pænæ solutio erat, sed quam nostri causa exinanitionem elegerat. Eidem tamen ut toti, unigue ac **62** soli Christo natura quæ sunt naturarum, ex quibus existit, universa tribuimus, uno duntaxat excepto peccato: quo fit, ut patibilem eundem et non patibilem, increatum et creatum, circumscriptum et incircumscriptum, terrenum et cælestem, aspectabilem et qui mente intelligatur, qui capiatur et a nullo, quod natura est, capi possit, confitemur. Sin autem rursus his circumscripti atque explosi, effectum duarum ejus naturalium operationum, quæ scilicet Salvator Deus in homines divina signa ederet; ut est resurrectio, vel assumptio, vel leprosi mundatio, sive aliud quid ejusmodi portentorum patrabat, unam eandemque operationem esse dicant, ne sic quidem bonæ speciem rationis habet, quod dicunt. Non enim unum Salvatoris divinum signum, sed et plura et infinita scimus, de quibus ait summus ille theologus Joannes, *Si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere libros, qui scribendi sunt*<sup>1</sup>.